В заключение публикуем текст важных в научном отношении и до сих пор остававшихся неизвестными ученому миру заметок Льва Алляция (Архив ЛОИИ СССР АН СССР, 37/4), о которых говорилось в начале статьи:

Admiratus saepius sum, et¹ coram praeclara eruditione et meliore mente praeditis viris Illustrissimi Cleri Gallicani in edendis

²¹ Syr., p. 440, 3—25.

²² См.: Canart P. *Recentissimus, non deterrimus. Le texte de la lettre de Grégoire de Nysse dans la copie de Alvisio Lollino (cod. Vat. gr. 1759). — Zetesis... aangeboden aan E. de Strijker. Amsterdam, 1973, p. 717—731.* Ср. мнение Джанакопоса о том, что привлечение древних рукописей в споре о *Filioque* является поразительным по современности методом (*a method of striking modernity*): Geanakoplos D. J. *The council of Florence (1438—1439) and the problem of union between the greek and latin churches. — Church History, 1955, 24, p. 332.*

²³ Специально этот вопрос рассмотрен в следующих работах: Daip A. *Le concile de Florence et la philologie. — Irenikon, 1939, XVI, p. 232—236;* Ševčenko I. *Intellectual repercussions of the council of Florence. — Church History, 1955, 24, p. 291—323.*

¹ Далее следуют слова *verbis etiam satis multis collaud[avi]*, из которых три последних Алляцием вычеркнуты, но вычеркнуты они должны быть все.

sanctis Patribus studium et impensas munificas satis multis verbis collaudavi. Quid enim Ecclesiae catholicae adversus continuo de novo exorientes haereses occidere potuit praestantius? Quid utilius? Patres suos, Doctores suos ac Magistros non in latebris et loculis a tineis corrodi, vel madore deturpari: aut etiam cum lucem aspexerit in condito typorum aspectu deformari, sed in solem productos bene compotos, meliusque ornatos prae manibus omnium, et vilissimo pretio universa Christianorum Respublica indat. Indolni tamen aliquando, sive id typographorum, sive correctorum oscitantia fuerit, eos eadem Patres naevis quibusdam foedari, quos si industria non defuisset accuratores, facinus reputaretur et ingens. Nam multa in eis loca corrupta et mutilata ab Ecclesiae hostibus intentata, ubi ab illis deformata sunt, in impressionibus reliquerunt quae codicum meliorum ope et scriptorum aliorum testimoniis facili negotio corrigi potuissent. Et quod plane magis dolorem adurget cum multis eos annotationibus et saepius parum utilibus onerant; loca haec quae potissima videbantur etsi codicum ope corrigi non possent, animadversione tamen digna videbantur, sine ullo examine volentibus destituunt. Loca inquam quae dogmata firmant et haereticos contra Ecclesiam pro his iisdem dogmatibus oppugnantis vigilant?² Rem ipsam inspiciamus. Magnus Basilius in ipso orationis tertiae adversus Eunomium ingressu de processione Spiritus Sancti εἶτα scripserat τις γὰρ ἀνάγκη εἰ τῷ ἀξιώματι pag. 125. quae sonent. *Quae enim necessitas?*³ Id plane conveniit Spiritum etiam ex Filio procedere. Adversarii ut vim testimonii effugerent locum detruncarunt hoc modo τις γὰρ ἀνάγκη?⁴ Neque satis fuit illius dictionum ademptione locum immutare, nisi etiam additione praeverterent, nam cum scripsisset Basilius ἀξιώματι μὲν γὰρ δευτερεύειν τοῦ υἱοῦ παραδίδωσιν ὁ τῆς εὐσεβείας λόγος, illi additione dubitativi adverbii ἴσως, quae certa atque indubitata Basilius tradidit, in dubium revocarunt legentes, παραδίδωσιν ἴσως ὁ τῆς εὐσεβείας λόγος. Et infra maiori ausu pluribus dictionibus annexis idem conati sunt. Scripserat siquidem Basilius, εἰ καὶ ὑποβέβηκε τὸν υἱὸν τῇ τε τάξει καὶ τῷ ἀξιώματι, οὐκέτ' ἂν εἰκότως ὡς ἀλλοτρίας ὑπάρχων φύσεως. illi de suo addentes ἴν' ὅλως καὶ συγχωρήσωμεν legant εἰ καὶ ὑποβέβηκε τὸν υἱὸν τῇ τε τάξει, καὶ τῷ ἀξιώματι, ἴν' ὅλως καὶ συγχωρήσωμεν, οὐκέτ' ἂν εἰκότως ὡς ἀλλοτρίας ὑπάρχων φύσεως. Sic dubie locutum Basilium contendit, ideoque ex illis verbis nullam elici sententiam posse certam de processione Spiritus ex Filio dictitant. Dicta haec Basilii partim genuinis detruncata par-

² Далее следует вычеркнутое Non pargo somnia.

³ Набранная курсивом фраза в рукописи подчеркнута Алляцием.

⁴ Далее следует вычеркнутое Locum esse data opera detruncatum ab oppugnantibus Spiritum etiam ex Filio esse abunde disputatum in Consilio Florentino, et productis codicibus manuscriptis antiquitate sua venerandis ut primo loco positum est, a Patre Basilio esse dicentem probatum est. Quod etiam scriptis editis et Ioannes Veccus, et Gregorius Protosyncellus, et Besario Patriarchae Constantinopolitani auctoritate manuscriptorum codicum confirmarunt. In eadem ipsa oratione post pauca idem Basilius subdit.

tim adulterinis et spuriiis ad adversariis aucta fuisse. Satis probarunt etiam productis manuscriptis codicibus sua antiquitate venerandis et Patres Concilii Florentini, et Ioannes Veccus, et Gregorius Protosyncellus, et Bessario Patriarchae Constantinopolitani, et Georgius Trapezuntius et alii. Et tamen codices Parisini publice parum caute doderunt, falsa schismaticorum assumpta. Ineatur disputatio cum Graecis. Proferetur locus Basili, quo in hoc negotio nullus⁵ aptior. Statim Graeci provocabunt ad codices. Codices manuscripti, et illi potissimum, qui sententiam integram exhibent, nulli sunt, et si fuerit non ita sunt paratu faciles. Quare ad editos, quod etiam illi qui⁶ fraudem animadverterunt, studiose postulabunt, recurrendum est. Si producant editionem Basiliensem, respondere potero, illam suspectam esse, cum ab haereticis veniat, quorum genium a corrumpendis Patrum scriptis non alienum est. Textum manuscriptum ex quo sua hauserunt, esse unum ex illis, qui a Graecis corrupti sunt.⁷ Quodsi refugiunt ad⁸ Parisiensem. Quod ipsis respondeam, non habeo. Typographi catholici sunt, civitas in qua editio procurata est, catholica est, correctores catholici sunt nec ex trivio homines, sed doctrina, et eruditione, et lectione Patrum conspicui. Habuisse codices probatissimos et antiquissimos, ex quibus sua hac exscripserunt: si quid fuisset varium minimum in suis notis animadvertissent. Qui impensas in editionem is sumpsit clerus Gallicanus⁹ traditionum Ecclesiasticarum observantissimus est, catholici dogmatis procurator, ipso curante, et vidente, et approbante haec exiisse in lucem, et studiis hominum exhibita ad debellandas haereses, ad stabilienda¹⁰ dogmata, ad propagandum divinum cultum et similia. Necesse est ut ipse taceam, et confusione plenus, dum veritatem defendo, illis cum falsa propinant, manus dedum, et palam edicem, me eos falsis Patrum testimoniis productis conatum fuisse fallere. Sic satius esset Basilium non habuisse, quam isto modo cum habeam, rem Ecclesiae insimili negotio perdere.

Et haec de Basilio. An melius tractatur eius frater Nyssenus. Nequaquam. Namque Homilia in Pater noster, quae incipit: ὅτε προσήγεν ὁ μέγας Μωσῆς τῇ κατὰ τὸ ὄρος μυστογωγία scripserat τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον καὶ ἐκ τοῦ πατρὸς λέγει καὶ ἐκ τοῦ υἱοῦ εἶναι προσμαρτυρεῖται. Adversariis erasa propositione ἐκ, quae de Filio dicitur, ita verba expressere: τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον καὶ ἐκ τοῦ πατρὸς λέγει καὶ τοῦ υἱοῦ εἶναι προσμαρτυρεῖται. Quae textus depravatio deprehensa a Vecco Patriarcha Synodali condemnata est.

Eiusdem dictum ex oratione ad Ablabium καὶ τοῦ ἐξ αἰτίας ὄντος ἄλλην πάλιν διαφορὰν ἐννοοῦμεν, τὸ μὲν γὰρ προσεχῶς ἐκ τοῦ πρώτου τὸ δὲ

⁵ Далее следует вычеркнутое alius potest desiderari.

⁶ Далее следует вычеркнутое sciunt.

⁷ Далее следует вычеркнутое Ipsi interim.

⁸ Далее следует вычеркнутое editionem.

⁹ Далее следует вычеркнутое catholicum.

¹⁰ Далее следует вычеркнутое catholica.

διὰ τοῦ προσεχῶς ἐκ τοῦ πρώτου illud τὸ δὲ διὰ τοῦ προσεχῶς ἐκ τοῦ πρώτου sustulerunt. Parisienses non sustulerunt.

Eriphanius item cum dicat in Ancyrote, εἰ δὲ χριστὸς ἐκ τοῦ πατρὸς πιστεύει θεὸς ἐκ θεοῦ, καὶ τὸ πνεῦμα ἐκ τοῦ χριστοῦ, ipsi supposuerunt εἰ δὲ χριστὸς ἐκ τοῦ πνεύματος θεὸς ἐκ θεοῦ καὶ τὸ πνεῦμα ἐκ τοῦ χριστοῦ.¹¹

Illud etiam animadversione dignum est.¹² Sunt Biblia regia Parisina¹³ variis linguis extra modum sumptu et magnificentia prodicere. Inter linguas suum quoque locum habuit graeca Septuaginta, cui e regione apposita est Interpretatio Latina. Bene est. Quidquid sit in illis corrigendis de correctorum negligentia, dicant mihi quare sextina editione postposita ad quam adhornendam tot cordatorum hominum vires animi atque ingenis profusae sunt, ut Pontificum auctoritate firmam atque verbo expediam quam etiam ipsi Heterodoxi admirati aliis editionibus antelatam apud suos legi editione non ineleganti his iisdem annis voluere, Aldinam vagam, nulla auctoritate stabilem et quod peius multis erroribus auctiorem ediderunt? Male equidem factum. Quare non et notulas illas quas viri gratisimi cum varios codices et Patrum antiquorum interpretationes¹⁴ percurrentes concinnarunt, quibus lumen et splendor sententiis additur non adjunxerunt? Neglecta sunt tot sacrorum Bibliorum lumina. Parum ipsi cum Athanasio dicerent id esse ποτίζειν ἀνατροπὴν φυλλερῶν τὸν πλησίον. Sed contineo me, qui similes editiones aspiciendo in admiratione ravior, et curatores eorum uti de [...]elo missos amplectos et veneror. . .

Idem dicendum occurrit de Gregorio Nazianzeno qui oratione in Ægyptiorum adventem scripserat πάντα ὅσα ὁ πατήρ ἔχει τοῦ υἱοῦ ἐστὶ πλὴν τῆς ἀγεννησίας, ut Veccus, Blemmida alique testantur, quo dicto processio Spiritus ex sententia tanti patris stabilitur non si omnia quae habet Pater habet et Filius unum si excipiat quod solus habet Pater nec illud communicavit Filio, ingenitum esse, remanet claram causam existentiae Spiritus quae in Patre est esse etiam ex Filio, et sic Spiritus procederet veluti ex causa a Patre et Filio. Quod argumentum cum non possent effugere adversariis, unius vocale immutatione ἀγεννησίας scilicet in αἰτίας omnia sibi sarta tecta esse iudicarunt. Sic enim cum causam solam Patri attribuent a processione Spiritus Filium excludunt, cum causa filium spoliant. Et Parisini editores sive correctores relicta prima ac vera tanti Patris lectione, suppositiam et falsam retinuerunt. Plura possem adducere. Sed quia peculiari de similibus tractatum paro, hoc in presentia veluti in gustum sint satis.